Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

08.09.2025                                                                                                    № 148-р

Об утверждении программы проведения противоаварийных тренировок

на объектах теплоснабжения в рамках мероприятий по подготовке

к отопительному периоду 2025 – 2026 годов на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ

«О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской

Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения

готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки

готовности к отопительному периоду», постановлением администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 02.06.2025

№ 2368 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства,

социальной сферы и топливно-энергетического комплекса Богородского

муниципального округа Нижегородской области к осенне-зимнему периоду

2025-2026 годов»:

1. Утвердить программу проведения противоаварийных тренировок на

объектах теплоснабжения в рамках мероприятий по подготовке к

отопительному периоду 2025 – 2026 годов на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области согласно приложению к

настоящему распоряжению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в сетевом издании

«Богородская газета».

3. Настоящее распоряжение распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.07.2025.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области Д.М.Слугина.

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков

А.В.Лаптева

3-08-55

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 08.09.2025 № 148-р

ПРОГРАММА

проведения противоаварийных тренировок на объектах теплоснабжения

в рамках мероприятий по подготовке к отопительному периоду

2025 – 2026 годов на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области

(на котельной № 1, расположенной по адресу: г. Богородск,

ул. Комсомольская, д.40а)

1. Тема

противоаварийно

й тренировки

Предупреждение возникновения чрезвычайной ситуации

по причине аварийного отключения на сетях

электроснабжения филиала ПАО «Россети Центр и

Приволжье» - «Нижновэнерго» котельной № 1,

расположенной по адресу: г. Богородск,

ул. Комсомольская, д.40а в условиях низких температур.

Риски: вывод из строя оборудования котельной,

понижение температуры теплоносителя на объектах

социальной сферы на территории г. Богородска

Нижегородской области в условиях пониженных

температур наружного воздуха до -20.0С.

2. Цель

проведения

противоаварийно

й тренировки

Проверить способность диспетчерского и оперативного

персонала ликвидировать технологическое нарушение,

формирование навыков принятия оперативных решений.

Проверить готовность автономных резервных

источников электроснабжения принимать нагрузку.

Отработка действий оперативного персонала котельной

и аварийных бригад по ликвидации аварий на

сетях, взаимодействие администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области с

субъектами теплоэнергетики, электроэнергетики,

управляющими компаниями по устранению аварий на

сетях электроснабжения, теплоснабжения с условным

отключением объектов жизнеобеспечения (Котельная

№1 г. Богородск).

2

3. Дата и время

проведения

противоаварийно

й тренировки

18.07.2025, 9:00 (время московское).

4. Место

проведения

противоаварийно

й тренировки

Нижегородская область, г. Богородск,

ул. Комсомольская, д.40а

5. Руководители

противоаварийно

й тренировки

Заместитель главы администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области

Слугин Д.М.

Главный инженер Богородского филиала АО «НОКК»

Ростовцев С.А.

6.Участники

противоаварийно

й

тренировки

- диспетчер МКУ «ЕДДС Богородского муниципального

округа» Нижегородской области;

- представители ПАО «Россети Центр и Приволжье» -

«Нижновэнерго»;

- мастер, операторы производственного участка №10,

электромонтеры Богородского филиала АО «НОКК»;

- Управляющие организации МКД;

- Управление ЖКХ и экологии администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской

области

7. Условное

время

возникновения

технологическог

о нарушения

11.12.2025 (9-00 время московское)

8.Порядок

пользования

связью

Устно, по каналам телефонной сети, по мобильному

телефону

9. Режим работы

до аварии

Гидравлический и температурный режимы тепловой сети

выдерживаются согласно температурному графику.

10.Вводная:

На электрических сетях «Нижновэнерго» произошла

аварийная ситуация, в результате которой в 9-00

обесточилась котельная. Продолжительность устранения

аварийной ситуации на э/сетях планируется к 14-00.

Температура наружного воздуха -20.0С.

11. Действия

дежурного

персонала

котельной №1 при

возникновении

аварийной

На электрических сетях «Нижновэнерго» произошла

аварийная ситуация, в результате которой в 9-00

обесточилась котельная. Продолжительность устранения

аварийной ситуации на э/сетях планируется к 14-00.

Температура наружного воздуха -20 0С.

Дежурный персонал котельной немедленно производит

3

ситуации: остановку всех котлов, создает естественную подпитку

котлов под гидростатическим давлением городского

водопровода. Обеспечивает возможность удаления

перегретой воды. Создает естественную тягу от

дымососов и вентиляторов. Записывает действия в

журнал и сообщает мастеру. Одновременно по средствам

мобильной связи информация об обесточивание

котельной доводится до дежурного диспетчера

теплоснабжающей организации, который извещает

начальника производства о произошедшем и доводит

информацию до оперативного дежурного ЕДДС

Богородского округа Нижегородской области. Дежурный

диспетчер ЕДДС сообщает об аварийном отключении

электроэнергии главе (заместителю главы)

администрации Богородского округа Нижегородской

области, держит связь с дежурным диспетчером

электросетевой организацией.

12.Действия

администрации:

Сбор членов Комиссии по ликвидации аварий.

Проведение анализа по устойчивости функционирования

системы отопления в условиях критически низких

температур при отсутствии энергоснабжения и

предоставление рекомендаций по плану ликвидации

аварийной ситуации в администрацию.

По согласованию с ПАО «Россети Центр и Приволжье» -

«Нижновэнерго»:

-выделить резервную дизельную электростанцию для

обеспечения электроэнергией котельной на время

отключения внешней сети (ВЛ-0,4кВ) в г.Богородск

Нижегородской области.

Главному инженеру Богородского филиала АО «НОКК»

принять неотложные меры по противоаварийным

мероприятиям на котельной при отключении

электроэнергии, сохранению сетей теплоснабжения;

-согласовать подачу электроэнергии от резервного

источника с дежурным диспетчером электросетей;

-управлению ЖКХ и экологии администрации

организовать оповещение объектов соц.культ.быта,

запитанных от котельной №1.

Информация о принятых решениях и выполненных

действиях администрации Богородского муниципального

округа Нижегородской области передается диспетчером

ЕДДС в оперативном режиме в течение всего времени до

устранения аварийной ситуации.

4

13.Действия

персонала

теплоснабжающей

организации

При подключении резервного источника

электроснабжения (дизель-генератора), организовать

работу котельной по циркуляции теплоносителя.

В случае понижения давления в сети выявить участок

прорыва тепловой сети;

Организовать работы по отключению участка

тепломагистрали, устранению прорыва участка тепловой

сети;

При получении информации от электросетей об

устранении аварии и восстановлению электроснабжения

по схеме, организовать работу котельной по нормальной

схеме и постоянной циркуляции теплоносителя с

требуемыми параметрами.

Оценка действий участников тренировки оценивается руководителем

тренировки. Основным критерием при оценке тренировки является

правильность действий участников тренировки.

__________________